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INFORME TECNICO PRELIMINAR No. 011-UERB-AZLD-2022

PLANO DE INICIO DE PROCESO DE REGULARIZACION DEL ASENTAMIENTO HUMANO DE
HECHO Y CONSOLIDADO DENOMINADO:

“BARRIO LA GRANJA”

Quito, 03 de agosto de 2022

El presente informe contiene la revisidn técnica del levantamiento planialtimétrico, entregado por
el representante del asentamiento, para el inicio de proceso de regularizacion del AHHYC
denominado “BARRIO LA GRANJA”.

Los parametros de evaluacién al plano adjunto, han sido tomados en base a los requerimientos
expuestos en las socializaciones con el asentamiento para el Proceso de Regularizacién y a la
informacion técnica que exigen las diferentes entidades del Municipio del Distrito Metropolitano
de Quito.

e DATOS GENERALES DEL AHHYC:

: INFORMACION
Nombre del Asentamiento: LA GRANJA
Numero de Predio: 138624; 399955; 84882; 654257; 654259; 1264870; 1264868;
1264869; 641815; 641817, 641818; 563920; 563922
W Parroquia: PONCEANO
Barrio/Sector: AGUA CLARA
Administracion Zonal: La Delicia
REGULACIONES
Zonificacion Actual: D3 (D203-80)
Uso de suelo Actual: (RU2) Residencial Urbano 2
Clasificacion de suelo Actual: (SU) Suelo Urbano
LEVANTAMIENTO
Técnico Responsable: Arq. Luis Alonso Reyes Sosa
Afos de Asentamiento: 35 afios aproximadamente
Consolidacion: 87 % aproximadamente
Numero de Lotes: 37
Area Verde: N/A
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e  CONTENIDO DEL PLANO DE INICIO DE PROCESO:

PARAMETROS ' CUMPLE NO

CUMPLE

Asicos

1 Tarjeta de identificacidon del asentamiento X
(Formato de ingreso de tramites del Municipio de Quito)
Plano de Ubicacion con puntos refenciales aledafios. X
3 Propuesta del proyecto arquitectdnico (implantacién de lote/s) graficado X
sobre el plano topografico georreferenciado (escala indicada y legible).
4 Cortes de secciones tipicas de vias, pasajes y de escalinatas (publicas y X
propuestas)
, 5 Cortes longitudinales y transversales del terreno. X
'\\d/ 6 Cuadro del Cronograma valorado de obras civiles ejecutadas (%) desarrollado X
por semestres (5 afios)
7 Cuadro de éreas verdes (area total y linderos) X
8 Cuadro de resumen de areas X
9 Cuadro de puntos GPS (minimo 3 pts.) X

Cuadro de areas y linderos de lotes

1 Lote/s global/es (poligono/s) X

2 Lotes manzaneros (poligono) X

3 Lotes individuales {poligonos) X

4 Curvas de nivel X
5 Sistema vial propuesto (incluyendo pasajes y escalinatas) X

6 Construcciones con tipologias constructivas X

7 Numero de lotes (sentido horario) X

8 Nomenclatura de vias publicas y propuestas X

9 Dimensionamiento lotes - dreas verdes X
10 Dimensionamiento vias X

11 Dimensionamiento del lote/s global/es X

12 Identificacion de colindantes X

13 Malla de coordenadas georreferenciadas

c

Implantacién de Puntos GPS
Cortes de vias, pasajes y escalitas
Cortes longitudinal y transversal del terreno

=
(%]

= =
o
XX XX

1 Ubicacién con informacidn del sector, vias de acceso y poligono con el X
nombre del asentamiento (legible y con escala indicada)
2 Ubicacién del Norte X
3 Nombre del Asentamiento X
4 Nro. De Predio X
5 Clave Catastral X
6 Cantén / Parroquia / Sector X
7 Administracidon Zonal X
8 Contenido del Plano X
9 Escala X
10 Fecha X
11 Numero de lamina X
12 Firma del dirigente / nimero de cédula X
13 Firma del técnico responsable / Registro SENECYT X
14 X

Espacio Sellos Municipales g
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Conclusidn:
Con este antecedente, y en virtud de lo descrito, hago las siguientes observaciones:

e Los lotes del AHHYC son pequefios, la mayoria de lotes estan en un rango mas bajo al lote
minimo, por lo que no cumplen con el metraje de 200m2 que se encuentra en la descripcion
del Informe de Regulacién Metropolitana (IRM).

PREDIOS | ZONIFICACION LOTE MINIMO AREA REAL OBSERVACION POSIBLE DIVISION | FAMILIA SOLUCION

\. 138624 A23 (A610-50) 600 m2 282.63 m2 NO CUMPLE NO CUMPLE SIMBANA PH
TATAYO
SEGUNDO
MANUEL

399955 A23 (A610-50) 600 m2 497.95 m2 NO CUMPLE NO CUMPLE SIMBANA PH
ROMERO
MANUEL Y
OTROS

84882 D3 (D203-80) 200 m2 376.08 m2 NO CUMPLE NO CUMPLE TATAYO PH
HERNANDEZ
LUIS PATRICIO

654257 D3 (D203-80) 200 m2 640.89 m2 NO CUMPLE NO CUMPLE TATAYO PH
CUICHAN
JACQUELINE
DEL CARMEN
(a los
eucaliptos)

&/,554259 D3 (D203-80) 200 m2 785.53 m2 QUEBRADA NO CUMPLE TATAYO QUEBRADA
RELLENA CUICHAN RELLENA
MARIA DE
LOURDES

(a los
escultores)

1264870 D3 (D203-80) 200 m2 394.18 m2 NO CUMPLE NO CUMPLE TATAYO PH
CHULCA
SANDRA CECILIA
Y OTROS

1264868 D3 (D203-80) 200 m2 270.04 m2 NO CUMPLE NO CUMPLE TATAYO consta con
CHULCA unsolo lote
SEGUNDO

FERNANDO

1264869 D3 (D203-80) 200 m2 474.88 m2 | QUEBRADA NO CUMPLE TATAYO QUEBRADA
RELLENA CHULCA JUAN | RELLENA
CARLOS
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641815 D3 (D203-80) 200 m2 394.62m2 | NO CUMPLE NO CUMPLE ORA PH
GUACOLLANTE
WILLIAM JAVIER
641817 D3 (D203-80) 200 m2 416.81m2 | NO CUMPLE NO CUMPLE USHINA PH
TATAYO MARIA
LOLA Y OTROS
641818 D3 (D203-80) 200 m2 377,04 m2 | QUEBRADA NO CUMPLE GUERRA QUEBRADA
RELLENA USHINA RELLENA
ALEXANDRA
PAOLA Y OTROS
563920 D3 (D203-80) 200 m2 843.74m2 | NO CUMPLE NO CUMPLE TATAYO PH
ROMERO
, MARIA
W ASUNCION
563922 D3 (D203-80) 200 m2 785.03m2 | QUEBRADA NO CUMPLE SIMBANA QUEBRADA
RELLENA TATAYO DIEGO | RELLENA
ROLANDO
Con este antecedente, y en virtud de lo descrito, me permito emitir EL INFORME DE REVISION DEL
PLANO INICIAL DEL ASENTAMIENTO HUMANO DE HECHO Y CONSOLIDADO DENOMINADO “BARRIO
LA GRANIJA”, el cual con las observaciones identificadas no podra continuar con el proceso integral
de regularizacion.
Se adjunta el plano revisado y anexo fotografico.
Con sentimientos de distinguida consideracidn y estima.
L ‘ Atent
//M‘ . "o{{e/

Arqg. Yessica Burbano
RESPONSABLE TECNICA UERB-AZLD

. , Fecha:
Elaborado por: Arq. Sebastian Garcia 03/08/2022
Revisado y aprobado por: | Arg. Yessica Burbano Pechia:
i por | 7% 03/08/2022
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INFORME LEGAL DEL ASENTAMIENTO HUMANO DE HECHOY CONSOLIDADO
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DE INTERES SOCIAL DENOMINADO “LA GRANJA ETAPAT”

De la revision en la parte legal al expediente del asentamiento humano de hecho y consolidado

de interés social denominado “La Granja Etapa I”, se desprende el siguiente andlisis:

ANTECEDENTES LEGALES DE LA PROPIEDAD. -

PRIMERA ESCRITURA DE PARTICION DE BIENES:

1.

Mediante escritura otorgada el 10 de diciembre de 1945, ante el notario Dr. Daniel Belisario
Hidalgo, los herederos del sefior Pedro Tatayo, comparecieron con la finalidad de efectuar
la particion de los bienes heredados, entre ellos el sefior Pablo Tatayo, a quién le
correspondié el lote de terreno situado en el punto llamado Carretas, de la parroquia
Cotocollao del cantén Quito.

SEGUNDA ESCRITURA DE PARTICION DE BIENES:

Mediante  escritura  publica de  particion de  bienes, otorgada el
16 de agosto de 1972, ante el notario doctor Salvador Gonzalez Merchan, inscrita en el
Registro de la Propiedad el 01 de febrero de 1973, comparecieron los sefiores: Miguel,
Segundo Pablo y Maria Tatayo Llumipanta en calidad de herederos del sefior Pablo Tatayo,
en dicho instrumento piiblico se procedid a realizar la particion de bienes dejados por el
causante, conforme la autorizacién municipal, a continuacion el detalle de la misma:

A Miguel Tatayo Llumipanta.- Por su haber hereditario se le adjudico el lote nimero uno,
con la superficie de 1212 m2 constituido en los siguientes linderos, al norte callejon publico
con quince metros; al sur con una quebrada, al oriente setenta y ocho metros, terrenos de
Juan Tatayo y Martina Romero, y al occidente setenta y ocho metros, lote que se adjudica
a Segundo Pablo Tatayo Llumipanta.

A Segundo Pablo Tatayo Llumipanta, por su haber hereditario se le adjudico el lote de
terreno numero dos con superficie de 1215 m2, con dentro de los siguientes linderos, al
norte quince metros, calle publica, al sur con una quebrada, al oriente setenta y ocho metros
lote adjudicado a Miguel Tatayo Llumipanta y al occidente setenta y cuatro metros, lote
que se adjudicé a Maria Luisa Tatayo Llumipanta.

A Maria Luisa Tatayo Llumipanta, por su haber hereditario se le adjudico el lote de terreno
numero tres, de la superficie de 1305 m2, con sus linderos, al norte en quince metros, con
calle publica, al sur con una quebrada, al oriente en ochenta y cuatro metros, con el lote
adjudicado a Segundo Pablo Tatayo Llumipanta y al occidente en noventa metros, el terreno
de Rosario Romero.

VENTAS DE MIGUEL TATAYO LLUMIPANTA

De la revision realizada al expediente que contiene los documentos del asentamiento humano
de hecho y consolidado de interés social denominado “La Granja Etapa I”, se desprende que de
la documentacion de respaldo entregada a esta Coordinacion legal no reposa por lo que dicha
informacion no ha podido ser contrastada y analizada.

o Porun «
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VENTAS DE SEGUNDO PABLO TATAYO LLUMIPANTA:

Mediante escritura de adjudicacion celebrada el 30 de octubre de 2000 celebrada ante
el notario doctor Luis Ortiz, inscrita en el Registro de la Propiedad con fecha 9 de
noviembre de 2000, el sefior Segundo Pablo Tatayo Llumipanta y Josefina Chulca
Quishpe, son propietarios de una faja de terreno que les fue asignada mediante
adjudicacion realizada por el Municipio de Quito, el que se encuentra ubicado en la
parroquia Cotocollao de este cantdn.

Mediante escritura de compraventa otorgada 16 de noviembre del 2007 ante el Notario
vigésimo quinto del cantén Quito doctor Felipe Iturralde Dévalos, inscrita en el Registro
de la Propiedad con fecha 4 de diciembre de 2007 los sefiores Segundo Pablo Tatayo
Llumipanta y Josefina Chulca Quishpe, son propietarios del Lote de terreno niimero
uno (1), producto del fraccionamiento del lote dos (2) situado en la parroquia
Cotocollao de este cantén, y la faja de terreno niimero treinta y cinco situada en la
misma parroquia y cantén; que fue adquirido dicho lote de terreno mediante
adjudicacion hecha en la particion celebrada con Marja Luisa Tatayo Llumipanta y
otros, seglin escritura celebrada el 16 de agosto de 1972, ante el notario doctor Salvador
Gonzales, inscrita el 7 de febrero de 1973

Mediante escritura de compraventa fecha 20 de noviembre del 2007, celebrada ante el
notario doctor Felipe Iturralde Davalos e inscrito en el Registro de la Propiedad el 28
de noviembre del 2007, los sefiores Segundo Pablo Tatayo Llumipanta y Josefina
Chulca Quishpe, otorgan mediante venta a favor de Segundo Fernando Tatayo Chulca
y Moénica del Carmen Tatayo Chulca venden el lote nimero dos, el que se encuentra
comprendido de los siguientes linderos: al norte con pasaje S7n, en veintidds metros
ochenta y un centimetro (22,81m), al sur con la propiedad de Miguel Tatayo, en
veintidds metros ochenta centimetros (22,80m), al este con el lote nimero uno en doce
metros dieciséis centimetros (12,16m);y, al oeste con el lote nimero tres, en once
metros cincuenta y tres centimetros (11,53m). Inmueble situado en la calle los Arupos
031-65 de la parroquia Cotocollao de esta ciudad de Quito

VENTAS DE MARJA LUISA TATAYO LLUMIPANTA:

Mediante escritura piblica de compraventa otorgada con fecha 8 de noviembre del
2001 ante el Notario vigésimo Quinto interino del Cantén Quito inscrita en el Registro
de la Propiedad con fecha 10 de enero del 2002, la sefiora Maria Luisa Tatayo
Llumipanta vende y da en real y perpetua enajenacion a favor de Maria Lola Ushina
Tatayo; de los conyuges Héctor Jaime Ushifia Tatayo y Maria Lugmafia Cuzco y los
conyuges José Nelson Vilatuiia Males y Maria Fabiola Ushifia Tatayo, el lote de terreno
que tiene una superficie de cuatrocientos veintinueve metros cuadrados setenta y cinco
decimetros cuadrados, situado en la calle de los Arupos, parroquia Cotocollao cantén
Quito, provincia de Pichincha.

Mediante escritura publica de compraventa otorgada el 24 de octubre de 2001, ante el
notario Vigésimo Quinto del cantdon Quito doctor Luis Ortiz Salazar, inscrita en el
Registro de la Propiedad el 10 de enero de 2002, la sefiora Maria Luisa Tatayo
Llumipanta, de estado civil viuda, da en venta y perpetua enajenacion a favor de los
sefiores William Javier Ofia Guacollante , de estado civil casado con la sefiora Maria
Luisa Ushifia Tatayo; la sefiorita Blanca Lina Ushifia Tatayo, soltera; Javier Agustin
Chiluisa Ushiiia , soltero, por sus propios derechos y estipulando por su hermana la
sefiorita Consuelo de los Angeles Chiluisa, soltera; y, el sefior Manuel Agustin
Chiluisa, de estado civil casado a nombre y representacion del menor Carlos Gabriel
Chiluisa Ushifia el lote de terreno niimero uno (1), con los siguientes linderos: Lindero

Por un
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Norte: En una extension de doce metros ochenta centimetros, con la calle de los
Arupos, Lindero Sur: En una extension de doce metros ochenta centimetros, con lote
nimero dos del mismo fraccionamiento, Lindero Este: En una extension de treinta y
un metros con propiedad de Segundo Tatayo Llumipanta; y, Lindero Oeste: En una
extensién de treinta y un metros ochenta y cinco centimetros con callejon o Pasaje de
Acceso. Constituido en una superficie de cuatrocientos cuatro metros cincuenta y cinco
centimetros, ubicado en la parroquia Cotocollao, canton Quito, provincia de Pichincha.
Se aclara que la vendedora se reserva el uso y usufructo vitalicio del inmueble vendido.

Lhdeeof
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FRACCIONAMIENTO DEL INMUEBLE A FAVOR DE MARIA LUISA TATAYO
LLUMIPANTA

Posteriormente el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito mediante autorizacion
de fraccionamiento de acuerdo al informe favorable constante en el expediente No. AD-
10395, de fecha 12 de enero de 2001, aprueba el fraccionamiento del lote signado con el
numero 3 y la faja de terreno situada en la parroquia Cotocollao, cantén Quito, provincia
de Pichincha, en tres lotes.

RESOLUCION No. C128-2021 DE APROBACION DE REGULARIZACION DE
REGULARIZACION DE ASENTAMIENTOS HUMANOS DE HECHO Y
CONSOLIDADOS PARA EL ANO 2022.

Mediante Resolucion No. C128-2021 con fecha 30 de diciembre del 2021, el Dr. Santiago
Guarderas Izquierdo Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito, resuelve aprobar el plan
general de regularizacién de los asentamientos humanos de hecho y consolidados para el
periodo fiscal 2022, los cuales han sido identificados por parte de la Secretaria de Territorio,
Habitat y Vivienda y la coordinacion con la Unidad Especial “Regula tu Barrio” y sujetos a ser
tratados en el proceso especial de regularizacion integral, determinado en el Titulo II “De la
Declaracion de Interés Social a Asentamientos Humanos de Hecho y Consolidados y Establecer
su Proceso Integral de Regularizacion” del Libro IV.7 del Cédigo Municipal para el Distrito
Metropolitano de Quito y la planificacion de la ciudad; En el que se encuentra en el anexo para
la priorizacién para regularizacion del asentamiento humano de hecho y consolidado de interés
social denominado “La Granja Etapa I”.

(’v ANALISIS.-

Una vez revisada y contrastada la informacion con el drea técnica y legal de la UERB La Delicia
de conformidad con el articulo 417 del Cédigo Orgéanico de Organizacion Territorial,
Autonomia y Desconcentracion (COOTAD) seifiala lo siguiente:

“Art. 417.- Bienes de uso publico.- Son bienes de uso publico aquellos cuyo uso por los
particulares es directo y general, en forma gratuita. Sin embargo, podrdn también ser materia
de utilizacién exclusiva y temporal, mediante el pago de una regalia. (...) d) Las quebradas con
sus taludes y franjas de proteccién; los esteros y los rios con sus lechos y sus zonas de remanso
y proteccion, siempre que no sean de propiedad privada, de conformidad con la ley y las
ordenanzas; (...) e) Las superficies obtenidas por rellenos de quebradas con sus taludes (...)” (El
resaltado es de mi autoria).

La Procuraduria General del Estado, mediante pronunciamiento No. 16325 de 8 de noviembre del
2021, respecto a la consulta formulada “QUEBRADAS, TALUDES Y FRANJAS DE PROT. ECION
COMO BIENES DE USO PUBLICO” sefiala en su parte pertinente que “(...) las municipalidades
podrdn formular ordenanzas para regular, autorizar y controlar el uso de las quebradas,
independientemente de que se encuentren ubicadas en predios privados, cuya propiedad no haya
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sido trasladada a dichos gobiernos auténomos (...)”. De la misma manera la Corte Constitucional
mediante No. 2167-21-EP/22 establece que el Municipio de Quito tiene la competencia para
“(...) el cuidado de las quebradas (...) que se encuentren en su territorio (...) por lo que
no es posible el desarrollo sostenible sobre un ambiente degradado.

De la misma manera en aplicacion al articulo 3690 del Cédigo Municipal para el Distrito
metropolitano de Quito, sefiala lo siguiente:

Articulo 3690.- Asentamientos no susceptibles de regularizacién. — No podrdn ser objeto del
proceso de regularizacion los asentamientos humanos de hecho y consolidados, ubicados en
dreas verdes municipales, los asentados en dreas declaradas de utilidad piiblica e interés social
a excepcion de los casos establecidos en el Titulo I de este Libro, y en el articulo 596 del Cédigo
Orgdnico de Organizacion Territorial Autonomia y Descentralizacion; y, los ubicados en franjas
de derecho de vias, zonas de riesgo no mitigable, zonas de proteccion ecolégica donde no sea
viable un cambio de zonmificacion, zonas de proteccion especial, los terrenos con pendientes
superiores a 45°, las dreas correspondientes a cuerpos de agua en general, los bienes que
pertenezcan al patrimonio forestal y de dreas naturales del Estado, ni a las tierras del patrimonio
del Ministerio del Ambiente. (...)".

CONCLUSION:

En base a los antecedentes relatados, el asentamiento humano de hecho y consolidado de interés
social denominado “La Granja Etapa I”, se encuentra establecido en un relleno de quebrada y
de acuerdo a la normativa municipal vigente NO es susceptible de continuar con los procesos
regularizacion por parte de la Unidad Especial Regula tu Barrio La Delicia.

Particular que pongo en conocimiento para los fines legales pertinentes.

NOMBRE FECHA FIRMA/SUMfLLA

ELABORADO

POR: Mgs. Raquel Balladares Pico 11/2/2022
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INFORME SOCIO ORGANIZATIVO
ASENTAMIENTO HUMANO DE HECHO Y CONSOLIDADO DENOMINADO
“LA GRANJAETAPA |

ADMINISTRACION ZONAL LA DELICIA
PARROQUIA: Ponceano
EXPEDIENTE: No. 166 AZLD

1 ANTECEDENTES:

o

El asentamiento humano de hecho y consolidado denominado Barrio “La Granja Etapa |”, se ubica en los lotes
de terreno numero 1, 2 y 3, constan con escrituras de derechos de acciones debidamente inscritas en el
registro de la propiedad mismas que justifican la tenencia de las tierras, conforme se desprende certificado de
gravdmenes correspondiente; los mismos que se encuentran en la Parroquia Ponceano, canton Quito,

( mm provincia de Pichincha.

El asentamiento humano de hecho y consolidado, cuentan con reconocimiento del organo de control
competente, conforman un Comité Barrial, el mismo que fue aprobado y registrado mediante Resolucién No.
074-D-2017 del 03 de octubre de 2017, siendo esta organizacion social legalmente registrada para el periodo
comprendido entre el 02 de septiembre de 2017 al 02 de septiembre de 2019, con el objetivo de trabajar
mancomunadamente para el mejoramiento de la calidad de vida del asentamiento y sin fines de lucro; la cual
ha fenecido en sus funciones. Actualmente se encuentran definiendo si esta directiva continuara en funciones
o si se dard paso a la alternabilidad para que sean nuevos actores sociales quienes se encarguen de continuar
el proceso de regularizacion de la mano de esta Unidad.

Los moradores asentados en el predio del asentamiento, concurrieron a la oficina de la Unidad Especial “Regula

Tu Barrio” — La Delicia, solicitando informacidon sobre el proceso integral de regularizacion, ademas,
"
LJ,/
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manifestaron que no cuentan con la seguridad juridica de la tenencia de la tierra, en vista de que se encuentran
ocupando dicho predio en forma irregular, lo cual les ha conllevado a una vida precaria a las personas que
habitan en el sector.

Mediante oficio s/n de fecha 15 de febrero de 2018, el sefior Luis Alfredo Llumipanta Vasquez, presidente del
asentamiento, solicité a la Unidad Especial “Regula Tu Barrio” — La Delicia, se gestione y canalice el proceso
integral de regularizacion al predio donde se encuentran asentados.

Con estos antecedentes, los funcionarios de la Unidad Especial “Regula Tu Barrio” — La Delicia, han realizado
un sinnimero de socializaciones con la presencia de todos los moradores, siendo la dltima socializacion e
inspeccion “In Situ” el dia 18 de marzo de 2022, alas 16h00 pm, donde se verificd la informacién proporcionada
por los moradores, como se desprende en la ficha de visita de campo.

El presente estudio se lo ha realizado para determinar la realidad socio organizativa del asentamiento al
momento del proceso integral de regularizacion.

2. NORMATIVA LEGAL Y TECNICA
2.1. Normativa Legal.
Cddigo Municipal (Ordenanza Metropolitana No. 001)

“Articulo 3681.- Declaratoria de Interés Social de los Asentamientos Humanos de Hecho y Consolidados. - Con la

finalidad de que la regularizacion atienda el derecho constitucional al hdbitat y a la vivienda adecuada, en las
ordenanzas de regularizacion de los Asentamientos Humanos de Hecho y Consolidados se hard la declaratoria
de interés social del asentamiento, siempre que se cumplan con las siguientes condiciones:

Falta de planificacion urbanistica.

Inseguridad juridica en cuanto a la propiedad individual de la tierra.
Viviendas con calidad estructural reducida

Falta parcial o total de servicios bdsicos

Acceso inadecuado al agua potable.

Superpoblacion y/o hacinamiento poblacional.

S LA W=

Los asentamientos que cumplan las condiciones socioeconomicas, legales y fisicas, seran declarados de interés
social dentro del mismo proceso de regularizacion.

La declaratoria de Interés Social del Asentamiento Humano de Hecho y Consolidado, dard lugar a las
exoneraciones referentes a la contribucion de las dreas verdes y a los incentivos que la normativa metropolitana
y nacional determinen cuando exista dicha declaratoria, de acuerdo con la ley”.

“Articulo 3689.- Requisitos. - Los procesos de regularizacion de los asentamientos humanos de hecho y
consolidados de interés social serdn factibles con el cumplimiento de los siguientes requisitos:

a. La ocupacion del bien inmueble a regularizarse por un tiempo minimo de 5 afios;
b. | Propiedad del bien inmueble a nombre de los beneficiarios, sea de forma colectiva o individual
mediante la figura de derechos y acciones;
¢.  Una consolidacion minima del 35%, la cual serd establecida de conformidad con los pardmetros
expuestos en el presente Titulo; y,
Un minimo de 11 lotes resultantes del proceso de regularizagién; v,

e. Losdemds requisitos establecidos en el presente Titulo.”[
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“Articulo 3690.- Asentamientos no susceptibles de regularizacion.- No podrdn ser objeto del proceso de
regularizacion los asentamientos humanos de hecho y consolidados, ubicados en dreas verdes municipales, los
asentados en dreas declaradas de utilidad publica e interés social a excepcidn de los casos establecidos en el
Titulo | de este Libro, y en el articulo 596 del Cédigo Orgdnico de Organizacidn Territorial Autonomia y
Descentralizacion; y, los ubicados en franjas de derecho de vias, zonas de riesgo no mitigable, zonas de
proteccion ecoldgica donde no sea viable un cambio de zonificacion, zonas de proteccicn especial, los terrenos
con pendientes superiores a 45°, las dreas correspondientes a cuerpos de agua en general, los bienes que
pertenezcan al patrimonio forestal y de dreas naturales del Estado, ni a las tierras del patrimonio del Ministerio
del Ambiente.

Sin embargo, si en un predio o lote existe una parte del inmueble que pueda habilitarse y otra que no, se
procederd a realizar el proceso de reqularizacion del asentamiento humano en la parte que no se halle afectada.
Para ello, se podrd autorizar el fraccionamiento y la adjudicacion individual de los lotes no afectados y no se
autorizard que en las dreas afectadas por riesgos no mitigables y no regularizables se mantengan
asentamientos existentes o se produzcan nuevos asentamientos. El cumplimiento de esta disposicion serd de
responsabilidad de la Administracion Zonal respectiva y de la Agencia Metropolitana de Control”.

“Articulo 3692.- Tiempo de ocupacion y porcentaje de consolidacion. - El tiempo de ocupacion y consolidacion
de un asentamiento se determina bajo los siguientes pardmetros:

1. Para efectos de aplicacion del presente Titulo, la ocupacidn del predio objeto de regularizacion serd
minimo de cinco afios previo al inicio del proceso de regularizacion, de forma material, publica, pacifica
e ininterrumpida, sin violencia ni clandestinidad, debiendo demostrarse el uso o habitacion;

2. Elnivel de consolidacién no podrd ser inferior al 35%.”

“Articulo 3695.- Areas verdes y de equipamiento publico. - El establecimiento de las dreas verdes y de
equipamiento publico para el caso de los asentamientos humanos de hecho y consolidados y de interés social,
deberd respetar el porcentaje del 15% del drea util del predio; sin embargo, este porcentaje podrd disminuirse
gradualmente, segun su porcentaje de consolidacion y de acuerdo al plazo y demds condiciones establecidas
en la ley. El faltante de dreas verdes serd compensado pecuniariamente con excepcion de los asentamientos
declarados de interés social.

La disminucidn en la contribucion obligatoria de dreas verdes y de equipamiento serd excepcional, previo el
estudio pormenorizado del nivel de consolidacion, que determine la imposibilidad de la contribucion de las dreas
verdes y de equipamiento, en cuyo caso se aplicard la tabla de gradacion de la contribucidn de dreas verdes
para los Asentamientos Humanos de Hecho y Consolidados, la misma que constard en el anexo técnico de este
LY Titulo, que serd elaborado por la Unidad Especializada en los Procesos de Regularizacion en coordinacion con
Q/ la entidad responsable de territorio, hdbitat y vivienda.”

“Articulo 3700.- Solicitud inicial. - Para iniciar el trdmite se deberd presentar una solicitud por la parte interesada
a la Unidad Técnica Especializada en los Procesos de Regularizacion, solicitando la regularizacion del
asentamiento humano de hecho y consolidado con el siguiente contenido:

a. Nombres completos del solicitante, del asentamiento humano y/o de la organizacion social bajo la
cual se agrupan, en caso de existir;

b. Identificacion clara y precisa del bien inmueble donde se encuentran ubicados, con determinacidn de
la zona y parroquia de acuerdo a la escritura;

c.  Peticidn concreta de regularizacion;

d. Identificacidn de domicilio, correo electronico y numero de teléfono para notificaciones.

P
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Para justificar la propiedad, verificar el estado socioecondmico y determinar las obras civiles y de
infraestructura existentes y mds caracteristicas de cada Asentamiento Humano de Hecho y Consolidado, se
considerard la siguiente documentacion:

a. Documentos socio-organizativos:

1. Inscripcion y aprobacidn de la personalidad juridica por parte del Ministerio de Desarrollo Urbano y
Vivienda (MIDUVI) o el organismo regulador que corresponda, en caso de que la escritura esté a
nombre de una organizacion social.

2. Listado de socios de la organizacion social.

b. Documentos legales:
1. Escritura(s) del bien inmueble a regularizar.
2. Certificado de gravamenes del predio, emitido por el Registro de la Propiedad, actualizado.
3. Facturas de pago de servicios bdsicos, en caso de existir.”

“Articulo 3702.- Elaboracién de informes para la regularizacion. - A fin de racionalizar la sistematizacidn de la
informacion requerida por el proceso, facilitar su realizacidn y evitar duplicaciones innecesarias u omisiones, la
Unidad Técnica Especializada en Procesos de Regularizacion elaborard los siguientes informes:

1. Cdlificacion inicial: una vez iniciado el tramite, se procederd a determinar la propiedad, afios de
ocupacion, el estado de consolidacidn del asentamiento, riesgos evidentes, asi como a levantar la
informacion de campo que se considere pertinente. De ser necesario se contard con la colaboracion
obligatoria de los interesados y érganos de la administracién municipal.

2. Socio-Organizativo: considerard los componentes sociales y organizativos, incluyendo la poblacidn, las
condiciones socio-econdmicas, de consolidacion y tiempo del asentamiento humano;

3. Llegal: considerard el cumplimiento de la normativa vigente para la aplicacién del proceso de
regularizacion;

4. Técnico: considerard la situacion urbanistica del lugar y su entorno, incluyendo consideraciones
ambientales, de riesgos, zonificacion, factibilidad, accesibilidad, levantamientos planialtimétricos, y
los que fueren necesarios.”

2.2. Aspectos Técnicos.

e La OMS y UNICEF disponen del Programa Conjunto de Monitoreo del Abastecimiento de Agua y del
Saneamiento (JMP, por sus siglas en inglés), donde se analiza lo siguiente:

Fuentes Mejoradas:

— Tuberia, conexion que llega a la vivienda, parcela, jardin o patio.
— Tuberia, conexién que llega a la propiedad vecina

—  Grifos publicos

—  Pozo entubado/de perforacién

— Pozo excavado protegido

—  Manantial protegido

— Agua lluvia

Fuentes No Mejoradas:

—  Pozo excavado no protegido, )
/
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— Manantial no protegido

— Carro con pequefio tanque / tonel

—  Agua distribuida por un vendedor (carro con un pequefio depdsito/bidén) Camiones cisterna

—  Agua superficial (rio, presa, lago, laguna, arroyo, canal, canal de irrigacién) Agua embotellada /a.

e Existen diversas formas de hacinamiento: de personas por cama, de personas por cuarto, de familias por
vivienda y de viviendas por terreno. Son conocidas, ademds, otras acepciones del concepto de
hacinamiento: por ejemplo, cuando se emplea una o mas habitaciones para un uso distinto, ademas de
aquel para el cual fueron disefiadas. (Chapin, 1963; Iglesias de Ussel, 1993) o en relacion con el aislamiento
de las habitaciones, es decir, cuando el transito de un cuarto a otro requiere atravesar una tercera,
aungue no se cumpla ninguna de las otras condiciones de hacinamiento (lglesias de Ussel, 1993).

e CEPAL 2017, menciona que, un indicador de hacinamiento se mide en base a la relacion entre el nimero
de personas y el nimero de cuartos disponibles (o potencialmente utilizables) para dormir en una
vivienda. Para el Ecuador el umbral de hacinamiento es de 3 0 més personas por habitacion.

3. ANALISIS FACTICO Y REQUISITOS DE REGULARIZACION INTEGRAL

En base al Art. 3689 del Cédigo Municipal (Ordenanza Metropolitana No. 001-2019 que contiene el Cédigo
Municipal del Distrito Metropolitano de Quito incluyendo reformas hasta 20 de julio de 2021), se determinan
los criterios facticos del asentamiento humano de hecho y consolidado denominado Barrio “La Granja Etapa
I”, de acuerdo al analisis de los siguientes parametros.

3.1.- Ubicacion

El asentamiento humano de hecho y consolidado denominado Barrio “La Granja Etapa I”, se encuentra ubicado
en la parroquia Ponceano, perteneciente a la Administracion Zonal La Delicia.

3.2.- Tiempo de Existencia

De la visita en campo “In Situ”, efectuada el 18 de marzo de 2022, se obtuvo antecedentes proporcionados
verbalmente por los moradores asentados en el predio, producto del cual se elabord la ficha de levantamiento
de informacion, evidenciando que el asentamiento aproximadamente tiene 21 afios de existencia.

3.3.- Consolidacidn, obras de infraestructura y civiles

De la inspeccidn realizada “In Situ” el 18 de marzo de 2022 y en base a la informacién proporcionada por los
moradores del asentamiento se determind que el predio tiene una consolidacion del 100%, por cuanto de
conformidad con el levantamiento planialtimétrico el predio se encuentra fraccionado actualmente en 37
lotes, de los cuales 37 cuentan con construcciones (viviendas), cuyas caracteristicas en su mayoria se
encuentran conformadas de una sola planta elaboradas de bloque, loza, zinc y enlucido.

El asentamiento humano de hecho y consolidado, cuenta con una infraestructura vial que permite acceder al
mismo, donde estos espacios necesitan ser intervenidos para fortalecer la convivencia colectiva y conllevar
una planificacién en desarrollo y bienestar de los moradores que habitan en el asentamiento, y de esta forma
garantizar el buen vivir de las personas, ademas existen equipamientos cercanos como: centros de educacion,
salud y seguridad a una distancia aproximada de 600 metros.

En lo que respecta a las obras de infraestructura y civiles, de conformidad a los resultados obtenidos del
levantamiento de informacién mediante la encuesta virtual se desprende los siguientes resultados de
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percepcion social:

® Llaenergia eléctrica cubre al 100% de moradores los cuales cuentan con medidores individuales.
® Elaguapotable cubre alos moradores en un 100%, debido a que todos disponen conexién del servicio.
® Elsistema de alcantarillado cubre al 100% de cobertura.

® Seidentificd que cuentan con las siguientes obras civiles: Calzada en un 100%, Aceras n/a y Bordillos
n/a.

3.4.- Poblacion del asentamiento

Del levantamiento de la informacién y del analisis de los resultados de la encuesta, se determind una poblacién
aproximada de 148 habitantes en el predio denominado Barrio “La Granja Etapa I”.

3.5.- Datos del Asentamiento.

ADMINISTRACION ZONAL: Delicia

PARROQUIA: Ponceano

TIPO DE ORGANIZACION: Por definir

NOMBRE DEL ASENTAMIENTO: Barrio “La Granja Etapa I”
PRESIDENTE Y/O REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Luis Alfredo Llumipanta Vasquez
NUMERO DE LOTES: 37

AROS DE ASENTAMIENTO: 21 afios

CONSOLIDACION: 100%

POBLACION BENEFICIADA 148

4. ANALISIS DE LA DECLARATORIA DE INTERES SOCIAL:

En cumplimiento a la Ordenanza Metropolitana No. 001, en concordancia a lo establecido en el articulo 3681,
manifiesta: “Declaratoria de Interés Social de los Asentamientos Humanos de Hecho y Consolidados” de
acuerdo al analisis de los siguientes parametros.

4.1.- Felta de planificacidn urbanistico Metropolitano.

Se ha considerado que el asentamiento humano de hecho y consolidado denominado Barrio “La Granja Etapa
I”, conforme al anélisis realizado, no cuenta con un plano de fraccionamiento aprobado, en.tal razén, el predio
a intervenir se evidencia que sus viviendas fueron construidas informalmente, sin considerar infraestructura
vial necesaria para el acceso a los lotes, como también, la limitacidn de los servicios basicos.

4.2.- Inseguridad juridica

Del anilisis de la documentacién que consta en el expediente del asentamiento se desprende que los
moradores cuentan con escrituras en derechos y acciones.

De la misma manera de la ficha de informacidn de campo, se determiné que los moradores que se encuentran
asentados en el predio no cuentan con escrituras publicas a sus nombres, produciendo una inseguridad juridica
de latenencia de la tierra@@}

/
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4.3.- Viviendas con calidad estructural reducida

A partir de la inspeccion realizada en “In Situ”, se verifico que, las estructuras de las viviendas son de caracter
informal, puesto que, no cuentan con planos aprobados, normativa que garantice su ejecucion y control de la
construccion de la misma.

Con este antecedente, se evidencia que las viviendas en el asentamiento cuentan con calidad de estructura
reducida.

4.4.- Falta parcial o total de servicios basicos

En este apartado, es necesario recalcar que la informacion que se logré recopilar en la tltima inspeccién “In
Situ”, nos ha permitido determinar que el asentamiento cuenta con el 100% de la dotacion de Servicios Basicos
y se encuentran en una zona de alta consolidacion con acceso a servicio de transporte publico.

4.5.- Acceso inadecuado al servicio de agua potable

Se determina que, el acceso al servicio de agua potable del asentamiento se realiza por intermedio de la
EPMAPS mediante medidores individuales presentando caracteristicas de fuentes mejoradas (Red central de
alcantarillado).

4.6. Superpoblacién y/o hacinamiento poblacional

El asentamiento humano de hecho y consolidado denominado Barrio “La Granja Etapa |, de la visita In Situ”,
en base alainformacién proporcionada por los representantes y moradores se determind que se existen varias
familias alojadas por unidad de vivienda, caracteristicas relacionadas a las diferentes formas de hacinamiento
citadas en el apartado aspectos técnicos de este informe.

4.7 .- Criterios Socio-Economicos de la Poblacidn

El asentamiento humano de hechoy consolidado denominado Barrio “La Granja Etapa I”, presenta condiciones
socio econdmicas vulnerables. Inestabilidad que acarrearia la falta de recursos econémicos en la que vive la
poblacién del asentamiento, lo que afecta conllevar el buen vivir.

Al no contar con regularizacion, los habitantes no han podido acceder a presupuestos participativos para
generar obras de infraestructura para el desarrollo del asentamiento.

5. ANALISIS DE VULNERABILIDAD:

Es menester recalcar que, pese a las constantes socializaciones e inspecciones que se han realizado al
asentamiento y reuniones en las oficinas de esta coordinacion; no se ha logrado comprometer a los
copropietarios de los predios para que brinden a esta unidad las herramientas necesarias que permitan realizar
un andlisis socio econdmico adecuado, que nos permita determinar si podrian o no acogerse a lo determinado
en el articulo 3681 del Cédigo Municipal.

6. CONCLUSION:
En relacidén a la labor de esta Unidad, es importante recalcar que se has realizado un sin nimero de

socializaciones “In Situ” y en las dependencias municipales a los moradores del asentamiento humano de
hecho y consolidado denominado Barrio “La Granja Etapa |”. Se han llevado a cabo inspecciones en territorio
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que nos han permitido realizar un anélisis socioeconémico visual, del cual se ha podido evidenciar algunos
problemas sociales en el asentamiento, siendo el principal la falta de reconocimiento del érgano de control
competente a la organizacion social, lo que ha generado que la informacion necesaria para continuidad el
proceso integral de regularizacion no haya podido ser levantada ni recopilada; razdn por la cual, esta unidad
no ha podido realizar el andlisis legal especificado en el articulo 3681 del Cédigo Municipal, en tal razdn, no es
posible continuar con el proceso integral de regularizacién.

7. ANEXOS

1. Ficha de inspeccion inicial.
2. Fotografias de inspeccién “In Situ”.
3. Informe de Pre calificacion.
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VALIDACION DEL COORDINADOR:

Avalo que la informaciéon presentada por el Responsable Organizativo de la UERB — La Delicia y
Eugenio Espejo, Ab. Fernanda Durdn, cumple con los requerimientos establecidos para continuar con
el procedimiento pertinente.

Ir‘1g. Séntiago Manosalvas Cedefio
Coordinador de la UERB — La Delicia y Eugenio Espejo
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Unidad Espacial

REGULA

sicenienarlo  TU BARRIO
DATOS GENERALES
FECHA DE VISITA: 18/3/2022 [HORA DE VISITA: T 16H00
NOMBRE DEL ASENTAMIENTO: Barrio “La Granja Etapa I”
ADMINISTRACION ZONAL: La Delicia
PARROQUIA: Ponceano

NUMERO DE PREDIO:

138624, 399955, 84882, 654257, 654259, 1264870, 1264868, 1264869, 641815,
641817, 641818, 563920, 563922

UBICACION GEOREFERENCIAL /DIRE( Ponceano

ANO DE ASENTAMIENTO:

21 ANOS APROXIMADAMENTE

POSIBLES BENEFICIARIOS:

148 Aproximadamente

DATOS SOCIO ORGANIZATIVO

DATOS DE LA ORGANIZACION (PERSONA JURIDICA)

TIPO DE ORGANIZACION COMITE [ [COOPERATIVA [ [abpHOC
RUC:

CONTACTO:

REPRESENTANTE LEGAL: Luis Alfredo LI Vasquez

CEDULA DE IDENTIDAD: 1704132808

DIRECCION: Los Eucaliptos y pasaje Los Almendros

TELEFONO: 098 446 6218

CORREO ELECTRONICO:

Observacién.- El reconocimiento de autoridad

competente de la directiva esta caducada, se encuentra por defnir la forma de

organizacion social a la que se acogeria el asentamiento.

DATOS TECNICOS
CANTIDAD : SI NO
NUMERO DE LOTES : 37 AREA VERDE: X
UNIDADES DE VIVIENDA: 37 INFRAESTRUCTURA VIAL: X
CONSOLIDACION: 100,00 EQUIPAMIENTO COMUNAL: X
EQUIPAMIENTOS CERCANOS
SI NO OBSERVACIONES
EDUCACION: x distancia 500m
SALUD: X distancia 900m
SEGURIDAD: X distancia 600m
RECREACION : X distancia 1200m
OTROS:
DATOS LEGALES
PROPIEDAD DEL INMUEBLE
ITEM OBSERVACION
ESCRITURA D/A X
PROMESA DE COMPRA
VENTA
TIPO DE DOCUMENTO DE DONACION
PROPIEDAD: POSESION EFECTIVA
PRESCRIPSCION
ADQUISITIVA DE
DOMINIO
OTROS
Observacién.- Los copropietarios tienen escrituras en derechos y acciones.

INFRAESTRUCTURA DE LAS VIVIENDAS

ITEM

DESCRIPCION

TIPO CONSTRUCCION

casa de bloque, enlucido, techo de zinc, loza

Observacién.- De la informacion proporcionada por los moradores y de la inspeccion in situ se ha podido determinar que se encuentran

conviviendo en hacinamiento.

SERVICIOS BASICOS (INFORMACION LEVANTAMIENTO PLANIALTIMETRICO)
SI NO %

OBRAS DE INFRAESTRUCTURA
AGUA POTABLE X 100%
ALCANTARILLADO X 100%
ENERGIA ELECTRICA X 100%
CALZADA x 100%
ACERAS N/A
BORDILLOS N/A

OTROS

UN MEDIDOR/TOTALIZADOR ENERGIA ELECTRICA Y AGUA POTABLE N/A
JUNTA DE AGUA X N/A
POZO SEPTICO | X N/A

Observacién.- Luego del analisis de los result:
condiciones socio economicas vulnerables, pue:
cubren las necesidades basicas, lo que afecta el

ados obtenidos de la encuesta, se puede concluir que el asentamiento humano presenta
sto que las condiciones laborales de los copropietarios no generan ingresos, por lo que no
buen vivir.

NOMBRE(RESPONSABLE)

FIRMA

Abg. David Silva Ayala
ANALISTA SOCIO ORGANIZATIVO
UERB-AZLD - AZEE
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INFORME DE PRE CALIFICACION
006-UERB-CLD
06 de junio del 2022
: ” 1. IDENTIFICACION
Nombre del Barrio: “La Granja Etapal"
. NUmero
Representante/Contacto o LE“S AIfrer u . 098 446 6218
Llumipanta Vasquez Telefénico:
Administracion Zonal: La Delicia Parroquia: Ponceano
138624, 399955, 84882, 654257,
- NuUmero de 654259, 1264870, 1264868, 1264869,
Fecha Inspeccion: 18 dei mizines tle 2022 Predio: 641815, 641817, 641818, 563920,
563922
Zonificacién: D3 (D203-80) Uso desuelo: | (RU2) Residencial Urbano 2

2. ANTECEDENTES |

El barrio se encuentra ublcado en los Predlos numeros 138624, 399955 8‘4882 654257 654259, 1264870 1264868,
1264869, 641815, 641817, 641818, 563920 y 563922 sector Agua Clara, pertenece a la parroguia Ponceano,
Administracion Zonal La Delicia.

El representante del barrio es el Sr. Luis Alfredo Llumipanta Vésquez, quien mediante oficio s/n del 15 de febrero de
2018, solicita a la Unidad Especial “Regula Tu Barrio” Zonal La Delicia, “(...) el ingreso al proceso de Regularizacién de
la etapa | del barrio en mencién {...)".

El personal de la UERB-CLD el 18 de marzo de 2022, acompafiados del representante del predio se realiza la
socnahzacnon del proceso de regulanzauon e inspeccion en territorio.

. 3.NORMATIVA LEGAL

Cddigo Mun|c1pa| (Ordenanza Metropolltana No 001-2019 que contiene el Codlgb Mumcnpal del Distrito Metropolitano
de Quito incluyendo reformas hasta el 01 de septiembre de 2021)

Articulo 3689.- Requisitos. - Los procesos de regularizacion de los asentamientos humanos de hecho y consolidados
de interés social serédn factibles con el cumplimiento de los siguientes requisitos:

a) Laocupacion del bien inmueble a regularizarse por un tiempo minimo de 5 afios;

b) Propiedad del bien inmueble a nombre de los beneficiarios, sea de forma colectiva o individual mediante la figura
de derechos y acciones;

¢) Una consolidacion minima del 35%, la cual sera establecida de conformidad con los parametros expuestos en el
presente Titulo; y,

d) Un minimo de 11 lotes resultantes del proceso de regularizacion; vy,

e) Los demds requisitos establecidos en el presente Titulo.

Articulo 3690.- Asentamientos no susceptibles de regularizacién.- No podran ser objeto del proceso de regularizacion
los asentamientos humanos de hecho y consolidados, ubicados en areas verdes municipales, los asentados en dreas
declaradas de utilidad publica e interés social a excepcion de los casos establecidos en el Titulo | de este Libro, y en
el articulo 596 del Cédigo Organico de Organizacién Territorial Autonomia y Descentralizacion; vy, los ubicados en
franjas de derecho de vias, zonas de riesgo no mitigable, zonas de proteccion ecoldgica donde no sea viable un cambio
de zonificacion, zonas de protecciéon especial, los terrenos con pendientes superiores a 45°, las dreas
correspondientes a cuerpos de agua en general, los bienes que pertenezcan al patrimonio forestal y de dreas
naturales del Estado, ni a las tierras del patrimonio del Ministerio del Ambiente.

Sin embargo, si en un predio o lote existe una parte del inmueble que pueda habilitarse y otra que no, se procederd
a realizar el proceso de regularizacion del asentamiento humano en la parte que no se halle afectada. Para ello, se
podré autorizar el fraccionamiento y la adjudicacién individual de los lotes no afectados y no se autorizard que en las’| ~
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areas afectadas por riesgos no mitigables y no regularizables se mantengan asentamientos existentes o se produzcan
nuevos asentamientos.

El cumplimiento de esta disposicién serd de responsabilidad de la Administracidn Zonal respectiva y de la Agencia
Metropolitana de Control.

b 4.- ANALISIS DE FACTIBILIDAD DE REGULARIZACION
En base a los artlculos 3689y 3690 del Cédigo Municipal (Ordenanza Metropolitana No. 001-2019 que contiene el
Cédigo Municipal del Distrito Metropolitano de Quito incluyendo reformas hasta 01 de septiembre de 2021) y de la
inspeccidn de campo se determina los siguientes aspectos:

e De acuerdo con la descripcion de los copropietarios, informacidn legal y la observacién de la infraestructura la
ocupacion del inmueble tiene mds de 5 afios.

e Los copropietarios manifiestan poseer escrituras en derechos y acciones.

e El barrio consta de seis macro lotes donde se visualizan 34 viviendas habitables, las mismas que se distribuyen
en las 37 partes o lotes a fraccionar, presentando una consolidacion del 91.89%.

e La via principal es asfaltada, en lo que tiene que ver con los servicios bésicos son completos, cuenta con
alcantarillado en la via principal y pasajes. Destacando que se encuentra alrededor de un sector con alta
consolidacion y presencia de servicios basicos y de transporte publico.

e Durante el recorrido se socializé los requisitos necesarios para poder ingresar al proceso integral de
regularizacién, como también se puntualiza que la regularizacion es un proceso voluntario, en el cual el
presidente Ad-Hoc del Barrio, evidencia la necesidad de fraccionar los lotes madre, debido a las condiciones
sociales y a la inseguridad juridica existente, de igual forma se plantea la necesidad de trabajar en conjunto con
la comunidad y brindar la asesoria técnica, legal y social.

e Los macro lotes presentan las siguientes caracteristicas de acuerdo con el Informe de Regulacion Metropolitana

(IRM):
FORMA DE
PREDIO PROPIETARIO ZONIFICACION OCUP. DEL CLASIFICACION USO DE SUELO
DEL SUELO
SUELO
USHINA TATAYO (D) Sobre linea (SU) Suelo (RU2) Residencial
641817 MARIA LOLA Y OTROS D3 (D203-80) de fabrica Urbano Urbano 2
ONA GUACOLLANTE (D) Sobre linea (SU) Suelo (RU2) Residencial
641815 WILLIAM JAVIER D3 [D2050) de fabrica Urbano Urbano 2
. TATAYO HERNANDEZ (D) Sobre linea (SU) Suelo (RU2) Residencial
) -
84882 LUIS PATRICIO DS {P203-20) de fabrica Urbano Urbano 2
TATAYO CUICHAN
Sobre li | RU2) Resid ial
654257 JACQUELINE DEL D3 (D203-80) (DzjeoféLericlzea (Slhjr)bzﬁo ( U)rbii:oeznaa
CARMEN
TATAYO CHULCA
, | . )
1264870 SANDRA CECILIA Y D3 (D203-80) (D) So?re_lmea (SU) Suelo (RU2) Residencial
de fabrica Urbano Urbano 2
OTROS
TATAYO ROMERO (D) Sobre linea (SU) Suelo (RU2) Residencial
263320 MARIA ASUNCION b3 {p203-80) de fabrica Urbano Urbano 2
SIMBARNA TATAYO . (SU) Suelo -
138624 SEGUNDO MANUEL A23 (A610-50) (A) Aislada ", (M) Miltiple
399955 SIMBANA ROMERO A23 (A610-50) |  (A) Aislada I UEl (M) Mdltiple
MANUEL Y OTROS Urbano —\
off
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4.- CONCLUSION ES Y RECOMENDACIONES

iy .
Gy

copropietarios.

El bamo ublcado en el sector Agua Clara, en los Predios numeros 138624, 399955 84882, 654257, 654259,
1264870, 1264868, 1264869, 641815, 641817, 641818, 563920 y 563922, cumple con los requisitos iniciales
necesarios para ser considerado dentro del proceso integral de regularizacion que lleva a cabo la Unidad Especial
“Regula Tu Barrio”, y conseguir con esto el proceso de legalizacién y tenencia de la tierra a favor de sus

e Por parte de la UERB-CLD al manifestar que la regularizacion es un proceso voluntario.

* RESUMEN PRECALIFICACION

SI CALIFICA

NO CALIFICA

L]

OBSERVACIONES: Luego de que los copropietarios del
asentamiento entreguen toda la informaciéon socio
organizativa, se remitira esta informacion y la que sea
necesaria para el analisis legal de la UERB-CLD.

(/ %uﬁ/\ /Dk\cw\

Abg. F nanda Duran Garcia
Responsable Socio Organizativa
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